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1. Úvod
Zdraví, tento pojem se stal nedílnou součástí dnešní mluvy a jedním z hlavních

témat této podivuhodné doby. Sociální a biologickou podstatu tohoto pojmu má na

paměti každý z nás, ale uchopit jej a ponořit do oblasti právní není pro každého

běžné. Vedle ochrany a života zdraví musí lékař při poskytování zdravotní péče

respektovat i jiné právem chráněné hodnoty, které utvářejí vztah mezi pacientem a

lékařem. Tento vztah prošel v moderních demokratických státech v posledních

desetiletích významnou proměnou, která vyústila ve změnu hierarchie hodnot při

poskytování zdravotní péče. Primát ochrany života a zdraví byl nahrazen primátem

vůle pacienta a respektování jeho osobnosti.

Integrita lidského těla, respektive její ochrana před zásahy z vnějšku je od

nepaměti tématem práva a v současné době nenalezneme snad jediný klasický lidsko-

právní dokument, který by v katalogu základních práv a svobod nejmenoval

nedotknutelnost osoby. S uplatňováním a ochranou osobnostních práv se můžeme

setkat v různých oblastech. Jednou z nich je lékařské prostředí, kde tato práva

vznikají a realizují se v souvislosti s poskytováním zdravotní péče a služeb.

V současnosti se zdravotnické právo celosvětové rozvijí a s tím nestoupá jen naděje

na větší počet zachráněných životů, ale zejména také počet nových problémů a

vztahů a to také na poli práva. Jedním takovým může být vztah lékaře, popřípadě

zdravotnického zařízení a pacienta. Uvnitř tohoto vztahu se lze pohybovat v několika

rovinách právního vztahu a tím i z něho vyplývající odpovědnosti. Jednu z těchto

rovin představuje občanskoprávní oblast, která dává odlišné postavení a tím i práva

jak subjektu vyžadujícímu zdravotní péči, tak subjektu tuto péči poskytující.

Stoupající rozvoj medicínské a právní vědy spolu s rostoucím vlivem evropské

integrace a sílící ochranou subjektivních práv jedinců, která vznikají a realizují se

v souvislosti s poskytováním zdravotní péče, si žádá, aby se tato oblast

zdravotnického práva stala součástí podvědomí nejen odborné veřejnosti.

Poskytování zdravotní péče sebou také přináší situace, při nichž je ohrožena právní

ochrana pacienta a lze tak zasáhnout do integrity osobnosti. Konflikt ochrany

osobnosti a poskytování zdravotní péče ale představuje širokou problematiku, proto

jsem se v této práci zaměřil na zúžený okruh a pokusil jsem se analyzovat

problematiku zásahu do autonomní vůle pacienta, konkrétně obsahu poučení před
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zákrokem, způsobilosti dát informovaný souhlas a zásahu do práv člověka

zadrženého ve zdravotnickém zařízení. V druhé části práce jsem věnoval pozornost

ochraně soukromí a s ní související povinnou mlčenlivostí zdravotnických

pracovníků a důsledkům plynoucím v případě nerespektování tohoto zákonného

závazku. V návaznosti na tyto vztahy a z nich plynoucí občanskoprávní odpovědnost

jsem se pokusil objasnit otázku náhrady nemajetkové újmy či satisfakce a její pohled

na odškodnění v případě porušení těchto osobnostních práv. V neposlední řadě

věnuji také prostor komparaci s jinými právními řády a s novým kodexem

občanského práva.

Při zpracování zvoleného tématu jsem vycházel z platné právní úpravy,

odborné literatury souvisejících s ochranou osobnosti a zásahem do její integrity

v oblasti poskytování zdravotní péče. V konečné fázi zpracování práce došlo k přijetí

nového lékařsko-právního kodexu, jehož účinnost nastane po odevzdání této práce, i

tuto skutečnost jsem bral na vědomí. Jako pramen pro zpracování jsem využil také

judikaturu Ústavního soudu, Nejvyššího soudu a Evropského soudu pro lidská práva.

1.1 Právní vztah lékař pacient
Právo občana na poskytování zdravotní péče se realizuje v různých právních

vztazích, které vznikají mezi subjektem zdravotní péči poskytující a subjektem tuto

péči přijímající. V konkrétním případě pak subjekt (pacient) komunikuje

s jednotlivými zdravotnickými pracovníky, přijímá od nich péči, vyjadřuje vůči nim

svoji vůli a podrobuje se jejich rozhodnutím. Obsahem tohoto vztahu jsou oprávnění

a povinnosti obou zúčastněných stran, tedy pacienta a lékaře, případně

zdravotnického zařízení, vymezené příslušnými normami1.

Problematika vztahu pacienta a lékaře se rozvíjela již ve starověku. Důkazem

toho je zejména dokument zvaný ,,Hippokratova přísaha“. Dle této přísahy byl lékař

povinován vůči pacientovi k určitému chování, např. nemocnému měl prospívat,

nesměl mu škodit a současně měl být diskrétní, tj. měl zachovávat mlčenlivost o

skutečnostech, které se v souvislosti s léčbou dozvěděl. Podstatné ale je, že tato

1 Stolínová, J. Občan, lékař a právo. Praha: AVICEUM, 1990. Str. 11
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pravidla byla definována jako morální závazky lékaře, které mají především udržet

vážnost lékařského stavu, nikoliv pravidla, na jejichž dodržování má pacient nárok2.

Současné postavení pacienta v moderních demokratických státech stojí na

odlišných právních a filosofických základech. Již od poloviny minulého století sílí

zejména v USA a později v západní Evropě v důsledku vzrůstajícího respektu

k autonomii každého člověka ve všech oblastech života i požadavek na respekt,

sebeurčení a individuální přístup k nemocným3. A právě u nás prošel tento vztah za

posledních 20 let institucionální změnou. Z právního hlediska vystupoval lékař

mnohokrát jako prodloužená ruka státu, která dá pacientovi jen minimální prostor na

rozhodnutí. Změnu kvality komunikace mezi pacientem a lékařem lze spatřovat

v několika rovinách. Jednou z nich je to, že pacient má momentálně garantované

rovnoprávné postavení vůči poskytovateli zdravotních služeb, které jsou obsaženy

v právních normách4. Vztah lékaře a pacienta se mění s dobou, postoj dnešní doby

v této specifické oblasti podporuje i Etický kodex České lékařské komory, který

nabádá lékaře, aby se vzdal paternalitních5 pozic v postoji vůči nemocnému a

respektoval ho jako rovnocenného partnera se všemi občanskými právy a

povinnostmi, včetně odpovědnosti za své zdraví.6 Tato revoluční změna nastala po

druhé světové válce, kdy začal být kladen důraz na život, vůli a soukromí pacienta.

Podstatný vliv na to měl zejména prudký rozvoj medicíny a léčebných postupů a

z toho plynoucí častější eventualita možného výběru lékařského zákroku. Změna

v pojetí chápání tohoto vztahu také úzce souvisí s celosvětovým rozvojem lidských

práv a svobod jednotlivce, na které začal být v poválečném období celosvětově

kladen větší důraz. Tato práva pak byla zakotvena do mezinárodních smluv a

vznikají také úmluvy garantující ochranu práv pacientů a jiné aspekty související

s poskytování lékařské péče. Tato základní práva pak byla vztažena i na oblast

2 Doležal, T., Doležal, A. Ochrana práv pacienta ve zdravotnictví. Praha: Nakladatelství Linde, 2007,
s. 14
3 Důkazem bylo přijetí Všeobecné deklarace lidských práva schválené Valným shromáždění OSN dne
10.12. 1948
4 Více nad úvahou právního postavení lékaře a pacienta v článku Ivana Humeníka Pacient – klient –
spotřebitel. [online] . [cit. 2011-08-09] Dostupné z: <http://www.pravo-medicina.sk/detail-
aktuality?new_id=311&caller_site=35&caller_category=2&PHPSESSID=cf4ee695cd9722d9a6e5cb7
e3cfef8ad>
5 Tento vztah bývá označován jako ,,paternalistický , tedy otcovský, přeneseně rodičovský“
(Haškovcová, H. Informovaný souhlas: Proč a jak? Praha: Nakladatelství Galén, 2007, s. 12.) V jiné
publikaci této autorky se objevuje charakteristika paternalismu jako vztahu, kde rozhodoval o míře
sledovaných informací lékař, a to především širším a konsensuálním názorovém kontextu, že je
vhodné (a mravné) zejména vážně nemocném člověku s infaustní prognózou zamlčet pravý stav věci.
6 Mach, J. Medicína a právo. Praha: C.H.Beck, 2006, str. 6
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lékařské etiky a jejich dodržování muselo nutně vést k zániku paternalistického

vztahu mezi lékařem a pacientem. Tento původní vztah lékaře k pacientovi byl

postupně transformován ve vztah partnerský, aby byla plně zajištěna autonomie


[…]

vhodnou. Zákonodárce v tomto pohledu chrání především lékaře, kteří se vyhnou

problémům s odhadem způsobilosti pacienta naúkor samostatného rozhodování

nezletilých. Správné poučení je nutným předpokladem následného provedení

zákroku. Význam této povinnosti je dán zejména postavením pacienta jako slabší
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strany vůči lékaři a to vzhledem ke své neznalosti v oblasti medicíny. Rozsah této

povinnosti je dán zejména Úmluvou o lidských právech a biomedicíně a zákonnou

úpravou. Ten dle vysvětlující zprávy není úplný, přesto se domnívám, že katalog

poučení zmíněných v této práci lze považovat za dostatečný. Nelze jednoznačně

stanovit kritérium obsahu a rozsahu poučení, je nutné jej posuzovat zejména

s ohledem na specifiku zákroku a osobu pacienta. Obdobně je nutné nahlížet i na

časový odstup mezi poučením a provedením zákroku, zde nejsou hranice také přesně

dány. V tomto směru současná úprava také mlčí, jedinou výjimkou a to v pozitivním

světle je institut dvojího poučení, který přinese svou účinností zákon o zdravotní

péči. Z praktického hlediska je tak kladen veliký důraz na zdravotnická zařízení, ne

vždy totiž dokument s názvem informovaný souhlas jimi předložený, obsahuje

potřebné a úplné údaje o poučení. Nestačí pouhý záznam, že pacient souhlasí se

všemi doporučenými postupy.

Autonomní vůli pacienta však nelze považovat jako právo absolutní, ve

výjimečných případech může být a to pouze na základě zákonných podmínek. Jedná

se o podmínky, které opravňují k převzetí do hospitalizace bez souhlasu jedince. Ne

však zcela jasně jsou tyto podmínky zákonem stanoveny, zejména v případě převzetí

duševně nemocného. Nedodržení takového postupu pak lze přičítat odpovědnost za

zásah do práv jedince.

Právem pacienta vůči zdravotnickému zařízení je právo na ochranu soukromí

garantovaného čl. 10 Úmluvy o biomedicíně. Předmětem povinné mlčenlivosti

mohou být jak obecné osobní údaje, tak rovněž citlivé údaje vypovídající o

národnostním nebo etnickém původu. Jak vyplývá z výše zmíněného rozboru,

podstatou pro posouzení předmětu povinné mlčenlivosti není charakter a forma

informace, ale především to, že se tuto informaci zdravotnický pracovník dozvěděl

při výkonu svého povolání. Rovněž ani toto právo nelze považovat za absolutní.

Řadu komplikovaných situací přináší i pohled na úpravu odpovědnostních

vztahů, vnikajících na porušení povinnosti zdravotnických pracovníků, kterým může

být zasaženo do integrity osobnosti. Takovým zásahem vznikají nároky na náhradu

škody a na ochranu osobnosti fyzické osoby, které představují dvě zcela samostatná

práva podmíněná různou sférou ochrany zabezpečované obč. zák. Ne zcela jasné

stanovisko soudů je v otázce promlčení peněžní satisfakce a také určení její výše.
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Práce je také důkazem toho, že současná česká právní úprava nedává jasnou

odpověď na řadu otázek, vznikajících v rámci ochrany integrity osobnosti při

poskytování zdravotní péče. Inspirací a podnětem k úvaze či řešení by mohla být

ustálená soudní judikatura. Nedostatkem ale je, že české soudní orgány do současné

doby nebyly nuceny tyto případy až na výjimky řešit, a tak rozhodovací činnost

zaměřená na tyto instituty je prozatím skromná. Důvodem může být nízké povědomí

veřejnosti o těchto specifických právech v medicínském prostředí. Otázkou zůstává,

jaký odraz v tomto směru bude mít nový občanský zákoník, zda zakotvení některých

specifických osobnostních práv v tomto kodexu bude mít za následek větší povědomí

široké veřejnosti a stane se tak průlomem k ochraně těchto základních práv pacienta.

Neméně očekávanou odpovědí je, jak se s těmito úskalími vypořádá rozhodovací

činnost soudů.

88

8. Resumé
This thesis is an analysis of the legal protection of fundamental legal values by

a health care assistance. The work is oriented of two main areas in which is realized

personality patient right. Attention is paid to the Institute of informed consent,

especially capacity to give informed consent and the contents of this instruction

before medical intervention. Part of patient privacy is then oriented on the duty of

confidentiality of health care workers. For the Czech Republic is given the basic of

these relationships given on national and international level. The basic is the

Convention for the Protection of Human Rights and fundamental Freedoms in

particular the Convention on Human Rights and Biomedicine. Rights guaranteed by

these conventions are then supplemented by the Law on public health care, but which

will be replaced by the Act on health services. This Act will mean substantial

changes in practice, especially for the provision of health care. With the new medical

code will be largely limited autonomy of a minor who will be forced to undergo all

the procedures with the consent of guardian, but this can not be regarded as entirely

appropriate. The basic Extent of instructions before the medical intervention is given

by the Convention on Human Rights and biomedicine. That according to the

explanatory report is not complete, but I tried to work to define a catalog of this

instructions. Unambiguous criterion can not be determined and must be assessed

with regard to the specific medical procedure. Confidentiality of health care workers

does not bring many practical problems. The subject of this obligation of

confidentiality can be general personal data as well as sensitive data on the ethnic or

ethical origin. It is essential that such information the health worker find out about in

providing health care. The work look at the treatment torts which presents a number

of complicated situations. With the Interference in the personal integrity can arise

compensation claims for damages and for protection of personality. They are

completely separate spheres of different rights protected by the Civil Code. Not

completely is clear the view in the Czech legal environment on the amount of

monetary satisfaction and limitation of time. A number of questions on this issue

could solve settled case law. But for the Czech judicial authorities there was not to

this time the necessity to present these cases to be deal. With a certain change of
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view could bring already approved new Civil Code which also guarantees patients

personal rights.
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