P o s u d e k
diplomové práce Igora Nitrianského

***"Zásah do integrity osobnosti
a její ochrana v rámci poskytování zdravotní péče"***

Předložená diplomová práce o rozsahu 77 stran vlastního textu se závěrem, resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátem je členěna do 6 základních částí, dále do jednotlivých kapitol.

Diplomant zvolil téma velmi aktuální, při jehož zpracování se s danou problematikou vypořádal z hlediska de lege lata prakticky vyčerpávajícím způsobem - zabývá se i "okrajovými" problémy, jako např. možností dispozice s právem na poučení; neopomíná důležitou otázku detence, ovšem i včetně úpravy procesněprávní - a zadaný diplomový úkol prací v podstatě pokrývá.

Velmi pozitivně hodnotím formální stránku práce, neboť text je velmi přehledný, práce je dobře systematicky členěna, je vyvážená. Výklad je podán srozumitelně, je elokventní, užívá důsledně právnického jazyka a frazeologie. Úprava práce je velmi dobrá, poznámkový aparát rovněž. Citace pramenů doktrinálních, právních i judikatury odpovídá zcela požadavkům vědecké práce. Neshledal jsem nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu na pramen.

Z hlediska přístupu autora k tématu vyzdvihuji především aktivitu při excerpci literatury a judikatury, které jsou využívány a připomínány v podstatě komplexně. Daný materiál traktuje autor uměřeným způsobem, když při tom prokázal velmi dobrou schopnost rozboru problematiky, utřídění a zpracování podstatných poznatků pro dané téma a i písemného vyjádření.

Obsahovou i odbornou úroveň práce považuji za velmi dobrou. Diplomant se v problematice zřetelně dobře orientuje, zná ji, při jejím výkladu je jistý, nedopouští se věcných nesprávností ani zaznamenáníhodných nepřesností. Kvituji, že podrobně je pojednáno o pramenech práva a je nadmíru dobře, že se autor neomezil jen na jejich výčet. Povahu a závaznost stavovských předpisů zmiňuje, vypořádává se s nimi správně, byť tentokrát nadmíru stručně, když mohl připomenout v literatuře různé názory na tento problém. Nepochybným pozitivem práce je komparace s cizozemskými právními úpravami při výkladu o informovaném souhlasu pacienta. Autor zmiňuje interpretační a aplikační problémy, při jejich řešení však vlastními řešeními neplýtvá. K razantním úvahám de lege ferenda odvahu příliš nenalezl, odkazuje přitom na naději, že tuto úlohu splní sjednocená judikatura soudů.

Závěr: Diplomovou práci lze považovat za hodnotnou monografii na dané téma a za vhodnou prolegomenu k dalšímu podrobnějšímu studiu předmětné problematiky. Hodnotím ji jako **výbornou a doporučuji ji k obhajobě.**

Při disputaci diplomant doplní výklad tématu o to, zda a případně jakých formách lze vztáhnout principy uváděné v práci na tzv. lidové léčitelství.

V Plzni dne 30.4.2012

JUDr. Alexander Šíma
vedoucí diplomové práce